

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ศรีสวัสดิ์ แคปปิตอล 1969 จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลกำไรรวมสุทธิ 127.87 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 มีจำนวน 334.08 ล้านบาท ลดลง 206.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.73 จากไตรมาสเดียวกันปีก่อนหน้า ในขณะที่สินทรัพย์รวมของบริษัท ยังคงเพิ่มขึ้นอย่างมั่นคง จาก 25,042.28 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565 มาอยู่ที่ 37,199.69 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 หรือเพิ่มขึ้น 12,157.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.55 แสดงถึงความแข็งแกร่งของฐานะทางการเงินบริษัทและบริษัทย่อย โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. ปัจจัยด้านรายได้

1.1 รายได้ดอกเบี้ย

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 รายได้ดอกเบี้ยมีจำนวน 1,612.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 104.96 จากไตรมาสเดียวกันปีก่อนหน้า เป็นผลจากการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย ในขณะที่อัตราดอกเบี้ยรับปรับลดลงตามข้อกำหนดของสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) อย่างไรก็ตามพอร์ตลูกหนี้รวมปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 16,133.24 ล้านบาท ในช่วงสิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2565 เป็น 32,333.86 ล้านบาทในช่วงสิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2566 เพิ่มขึ้น 16,200.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 100.42

1.2 รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 รายได้อื่นมีจำนวน 230.57 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.57 จากไตรมาสเดียวกันปีก่อนหน้า โดยรายได้ส่วนใหญ่คงที่ไม่เปลี่ยนแปลงโดยมาจากการแนะนำแผนประกันภัยและรายได้ค่าธรรมเนียมของบริษัทย่อย

2. ปัจจัยด้านค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

2.1. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 1,169.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 124.93 จากไตรมาสเดียวกันปีก่อนหน้า เป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายการตลาดและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานเพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการเติบโตในอนาคตของธุรกิจการให้สินเชื่อของบริษัทและบริษัทย่อย

2.2. ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นมีจำนวน 259.52 ล้านบาท ซึ่งเป็นสัดส่วนสอดคล้องกับพอร์ตลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้นตามที่กล่าวไปข้างต้น

2.3. ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2566 ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 255.23 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 97.09 จากไตรมาสเดียวกันปีก่อนหน้า ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นจากการขยายพอร์ตสินเชื่อรวมถึงอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้น

ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2566

1. สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมมีจำนวน 37,199.69 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 48.55 จากสิ้นปี 2565 โดยมีปัจจัยหลักคือการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย

2. หนี้สินรวม

หนี้สินรวมมีจำนวน 27,410.69 ล้านบาท ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 เพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 95.66 จากสิ้นปี 2565 โดยมีปัจจัยหลักคือการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องและการออกหุ้นกู้เพื่อรองรับการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายวิจิต พยุหนวีชัย
(นายวิจิต พยุหนวีชัย)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร